Fragment des Hängesiegels Herzog Friedrichs (Fichtenau/Zöllner: Typus 41 und 42) an, laut Pettenegg, *Urk. DOZA*, S. 40, und Fichtenau/Zöllner, *BUB II*, S. 150, S. 40, rot-gelben Seidenfäden. Siehe *monasterium*.

Ediert nach A. Da bei der als Formularbehelf dienenden Abschrift der Urkunde von 1213/1212 nur der Wortlaut wesentlich ist, nicht jedoch auf Feinheiten der Rechtschreibung geachtet werden muss, richtet sich der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde nach dem Druck in BUB.

† ‡ In nomine sancte et individue trinitatis, amen ‡. Fridricus dei gracia dux Austrie et Styrie omnibus Christi fidelibus salutem in perpetuum. Quia hoc votum in corde gerimus, quod ecclesia dei^{a)} per nos proficiat, ad commodum^{b)} et promocionem religiosorum summopere intendimus laborare. Vestigiis igitur viri christianissimi et devotissimi principis patris nostri felicis memorie Levpoldi ducis Austrie inherentes fratribus hospitalis sancte Marie domus Theuton(icorum) in Ierusalem, qui patri nostro magis familiares pre ceteris et fidiiores extiterunt, ob devocionem ipsorum et anime patris nostri remedium conferimus ecclesiam sitam in colle iuxta civitatem Pairische Gretz in honorem sancte Kvnegundis edificatam cum omni iure et libertate et iurisdiccione, sicut nostri antecessores construxerunt. Damus eciam predictam ipsis fratribus cum omnibus dotibus suis et redditibus. Sunt autem isti redditus pertinentes ad dictam ecclesiam, videlicet in monte qui dicitur Predel quatuor villas: Schillingsdorf, Schefstal, Rorpach et Nevstift cum omnibus attinenciis suis. Damus eciam ipsis quasdam villas, videlicet Makav, Vlechingen, Wulfingesdorf et in Mezzendorf octo eubas^{b)} cum omni iure et omnibus attinenciis suis, videlicet pratis, pascuis, silvis, agris, cultis et incultis, vineas cum omni iure montano et serviciis, quod vulgarter dicitur marchdienst. Possunt eciam libere venari omnia ferarum genera in omnibus proprietatibus bonorum suorum in nostris terris constitutis. Item damus eis ante dictam civitatem triginta areas minus duobus. Item damus eis nummum pro emenda sanguinis, quod vulgo vocatur plütiger phenninch, in omnibus bonis suis per nostras terras ordinatis. Quanto ergo de manu domini pociora suscipimus, tanto graciosius ad honorem largitoris assurgimus, si loca religiosa et domos cultui suo et nomini dedicatas liberaliter honoramus. Hac ergo ducti consideracione piissima, quod cum sacram domum sancte Marie Theuton(icorum) in Ierusalem tamquam progenitorum nostrorum opus favorabili complectamur affectu, et ubique per nostras terras proteccionem nostra gaudeant et favore, similem igitur gracionem in nostra terra Stirye^{c)} ampliantes domos eiusdem ordinis sitas in provincia memorata cum preceptoribus, fratribus, hominibus, colonis, servientibus et familiis eorum, nec non cum omnibus bonis, que in presenciarum iuste tenent et possident vel in antea iustis titulis poterunt adipisci, sub nostra proteccionem recipimus speciali, eximentes eas ab omni seculari iudicio, munere serviciorum, exaccionum honore secundum indultam eis eiusdem ordinis libertatem. Conmittimus insuper defensionem ipsorum vicariis nostris in eadem procuranda provincia pro tempore a nobis constitutis nec non provincialibus iudicibus, quibus eciam demandamus, ut causas et questiones ipsarum domorum et fratrum, quociens emergerint in suis iurisdiccionibus, ad eorum querimoniam audiant et decidunt, aliàs non inquirentes statum ipsorum in bonis suis nec trahentes eos ad secularia iudicia, sed propriam quietem et indemnitatem predictarum domorum, fratrum, hominum, colonorum et tocius familie eorundem conservent favore nostri nominis et honore. Preterea ex habundanti gracia nostra eximimus predictas domos in hominibus, * prediis suis cultis et incultis, * habitis et habendis, cum pratis,* pascuis,* venacionibus,* piscacionibus ab omni iure * secularis iudicii, ut nulli * iudicum liceat aliquam placitacionis formam in prediis ecclesie exercere vel homines ipsius ecclesie sive colonos sive proprios sive censuales ad standum suo iudicio cohercere, neque de

navigacionibus sive de veccionibus venialium suorum aliquid ab eis exigere. Hoc eciam volumus, ut ubicumque ad fora vel ad nundinas homines predictae ecclesie negociandi causa in nostra terra Styrie perrexerint, a qualibet exactione mute sive thelonei sint exempti. Volumus enim, ut * ipsa ecclesia, predia et omnes cause, que in ipsis emergerint, ab omni iurisdicione * tam integre sint exempta, ut de ipsis soli magistro, preceptoribus fratribus liceat cognoscere et de cognitis diffinire. Quod si apparencia furti vel latrocinii aut aliquod genus maleficii, quod * malefici * mortem * exigit *, in homine ecclesie * fuerit deprehensum, quia religiosarum personarum ordo * executionem criminalis iudicii * sibi non vendicat, omni possessione rei tam mobili quam immobili ecclesie adiudicata, sola * nocentis * et nuda * persona seculari iudicio assignetur, omni tamen culpa que pecuniarias exigit compositiones adiudicata ecclesie * et concessa. Insuper concedimus predictis domibus et fratribus earundem, ut propria victualia, annonam videlicet, sal, carnes, caseos, pisces, oleum, vinum, peccora et alia bona ad usum eorum competencia tam in aquis quam in terris sine theloneis, mutis, vectigalibus et exactionibus aliis deducant salubriter et quiete. Ut autem hec donacio et libertas debitum sorciatur effectum et de cetero maneat inconvulsa, presentem paginam eandem donacionem continentem sigilli nostri munimine roboramus hiis testibus subnotatis, quorum nomina sunt Fridricus de Petouia, Irenfridus de Hymperch et Vlricus frater suus, Wichardus de Arensteine, Stvchso, Chadoldus Waiso et alii quam plures. Acta sunt hec in Erpurch, anno virginei partus M° CC° XXX° III°, indicione^{c)} VI^a, quinto kal. novemb., anno pontificatus domini Gregorii pape noni VII°, inperante^{c)} gloriosissimo Romanorum inperatore^{c)} Friderico, feliciter amen.

^{a)} dei über der Zeile A. – ^{b)} eubas statt hubas A. – ^{c)} A.

DEOR 4 (2, 324)

1235 Juli 8, [Pettau]

Friedrich von Pettau überträgt gemeinsam mit seiner Frau, für ihrer beider und ihrer Vorfahren Seelenheil, dem Deutschen Orden seine Rechte an der Kirche von Groß-Sonntag und verspricht dafür die Zustimmung des Erzbischofs [Eberhard II.] von Salzburg zu erwirken.

Hss.: Original in Wien, DOZA, Abt. Urkunden, liegt unter 1285 Juli 8 (A).

Abb.: <http://monasterium.net/mom/AT-DOZA/Urkunden/230/charter>

Edd.: Duellius, Historia 3 (1727), S. 96–97 Nr. 2 (aus A ?, unvollständig). — Pusch/Froelich, Diplomataria sacra Styriae II (1756), S. 208–209 Nr. 2 (aus A). — Caesar, Annales II (1773), S. 503–504 Nr. 68 (nach Pusch/Froelich). — Zahn, StUB II (1879), S. 427–428 Nr. 324 (aus A). — Weiss, Städtewesen (2002), Quellen-CD-Rom (aus A).